Oratorium Beate Marie Virginis, habens Altaria maius, sancti Francisci et sancti Bartotholomei, cum 
mensis lapideis integris, opertis telis ceratis, et dictum fuit esse consecrata.
Habet ac aliud Altare, sub titulo B.M.V.

Conti al signor Antonio franzino indoradore per haver datta nova cornisone, et reposto oro dove 
mancava alli Angeli 5 novembre	  L 7:-

Nella qual congregatione il molto Reverendo signor d. Paolo Rizzo Cancelliere d’ordine delli Nobili 
Signori Gio: Giacomo Cavalli, et Lorenzo Chizzola, Comissarij successi [...] giusto la dispositione 
testamentaria del q. nobile Signor Pietro Armanno, ha esposto esso molto Reverendo signor D. Pao-
lo, sicome li predetti nobili Illustrissimi Comissarij successi (?) alla predetta dispositione Armanna 
hanno fatto incantare nella piazza di questa terra tutti li mobili furono inventariati doppo la morte di 
detto q. nobile signor Pietro Armanno, come che ancora restano stabilite le differenze resterano con 
il Reverendo Collegio di Santa Maria di questa terra herede instituito da detto q. nobile signor Pietro 
Armanno, così che tra il cavato da mobili incantati, et altro pervenutogli per agiustamenti seguenti 
si ritrovano havere la summa di lire seimilla incirca, quale essi nobili Signori Comissarij intendono 
impiegar in honore et beneffitio di questa Chiesa giusto l’ordinatione di detto q. nobile signor Pietro 
Armanno, è desiderando detti nobili signori Comissarij incontrare le sodisfationi di questo popolo, 
hanno fatti fare doi disegni per dar principio alla redificatione di questa medema Chiesa ordonata 
detta redificatione da detto q. nobile signor Pietro Armanno, quali disegni espongono à tutti li sudetti 
convocati, afine (sic) che ben osservati deliberino à quale s’habbino d’aplicare.
Sopra di qual espositione ò disegni fù longamente discorso, è finalmente fù proposta parte di princi-
piare detta redificatione di questa Chiesa, remettendo la deliberatione del disegno à qual s’habbino 
d’aplicare, à quelli Signori Deputati saranno elletti assistenti alla fabrica di detta Chiesa, et così di-
spensate le Balle, et raccolte fù presa parte à tutte Balle affirmative n° cento di principiare detta redifi-
catione, rimettendo la deliberatione del disegno alli signori Deputati daranno come sopra elletti.
Rogatum per me Matheum Blancinellum notarium

Deinde in dicto consilio per spectabiles D. Sindicos expositum fuit sicuti sub die 19 cadentis in con-
gregatione facta in ecclesia sancte Marie Virginis vocata Sancte Marie Maioris Clararum capta fuit 
pars de constructione nova facienda discte ecclesie et ut in eius parte rogata à me infrascripto notario, 
et ideo bene esse quod per hoc honorabilem consilium detur prestetur etiam consensum pro edifica-
tione praedicta et sic petita fuit per predictos spectabiles D. D. Sindicos pars quod qui vult prestare 
consensum ad edificationem supradictam ponat ballottam in bissuloAlbo qui vero non ponat ballot-
tam in bissulo rubeo, et in dispensatis ballottis at etiam collectis capta fuit pars prestatum etiam fuit 
consensum cum omnibus votis affirmativis